
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINA N. 175   ANNO 2017 DEL 24-03-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 55 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP - FORNITURA DI CARTA A4 ED A3 PER FOTOCOPIATORI E STAMPANTI 

MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO CONSIP – IMPEGNO DI SPESA – CIG 

Z0E1DB4A10 

 

 
 

PREMESSO che le scorte di risme di carta formato A3 ed A4 giacenti presso il magazzino del 

servizio Economato stanno giungendo ad esaurimento ed è necessario, al fine di non causare 

disservizi e blocchi dell'attività amministrativa dell'Ente,  provvedere in tempo utile all’acquisto di un 

quantitativo minimo di carta consentendo così un regolare e continuo funzionamento  dei vari uffici; 
  
CONSIDERATO che:  
  
per l’acquisto di materiale di cancelleria e di beni strumentali lo IACP si avvale anche del sistema di 

fornitura previsto dalla CONSIP S.p.A. e che, a tal proposito, risulta tra le Pubbliche Amministrazioni 

registrate per le procedure di acquisto mediante ordine diretto nel mercato elettronico; 
  
il Mercato Elettronico realizzato da CONSIP per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze consente 

alle Amministrazioni, per importi  inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi di beni e servizi 

presenti nel catalogo inviando un semplice ordine di acquisto firmato digitalmente o di trasmettere a uno o 

più fornitori una Richiesta di Offerta per un certo prodotto;    
  
il ricorso al Mercato Elettronico CONSIP favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili, 

consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e 

ridurre i costi e i tempi di acquisto; 
  
ESAMINATI i prezzi delle offerte di alcune Ditte presenti nel Mercato Elettronico tenendo conto anche dei 

lotti minimi di acquisto (500 risme) nonchè delle caratteristiche qualitative della carta e dei parametri di 

riferimento dei prezzi stabiliti dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n.1006 del 21 settembre 

2016; 
  
RICHIAMATO l'art. 36 comma 2 let. a del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 sull'affidamento diretto; 

   
RISCONTRATO che per la determinazione del prezzo di acquisto è necessario procedere al calcolo 

secondo la maschera allegata nella predetta deliberazione n. 1006 del 21 settembre 2016 compilando le voci 

interessate;  
  
TENUTO CONTO che il magazzino dell' Ente, per motivi di spazio può contenere solo un numero modesto 

di risme; 

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 



  
RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di procedere all’acquisto tramite Mercato elettronico 

attraverso la procedura dell’ordine diretto prendendo in considerazione l’ offerta della Ditta Corporate 

Express con sede in Castelletto Cervo (BI) - Via Per Gattinara, 17 P.iva ….omissis…., che rispetta 

ampiamente i prezzi di riferimento ANAC; 
  
Ciò premesso:   
  
VISTA la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;  
  
VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, attribuiti 

all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
  
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente; 
  
VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
  
VISTO il D.lgs. n.50/2016; 
  
VISTA la Deliberazione n.1006 del 21 settembre 2016 “ Aggiornamento dei prezzi di riferimento della carta 

in risme”; 
  
VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell'ufficio Economato; 
  
VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente recita: 
“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura dell’Istituto istante, 

le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – descritte nel quesito – che non 

consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie soggettive menzionate nella norma, si è 

dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo della scissione dei pagamenti di cui all’art.17-ter 

del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 
  
VISTA la D.C. n.130 del 23 dicembre 2016 di oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019 

ed allegati” in attesa di approvazione da parte dell'organo dell'Assessorato Infrastutture e Mobilità; 
  
VISTA la D.C. n.13 del 28 febbraio 2017 di presa d’atto del decreto dell’Assessorato delle Infrastrutture e 

della Mobilità e dei Trasporti  che approva il suddetto bilancio;  
  
  
  

D E T E R M I N A  
 
Per quanto espresso in narrativa 
  
AUTORIZZARE l’Ufficio Economato a procedere all’acquisto di quanto specificato in premessa  tramite il 

servizio telematico della CONSIP s.p.a. dedicato alle pubbliche amministrazioni;  
  
DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguenti codice CIG: Z0E1DB4A10; 
  
DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza nell’anno 2017; 
  
DARE ATTO che l’ acquisto si rende necessario al fine di non causare disservizi e blocco dell’ attività 

amministrativa dell’ Ente e che la predetta fornitura rispetta ampiamente i parametri dei prezzi pubblicati 

dall' ANAC; 
  



IMPEGNARE a favore della Ditta Corporate Express con sede in Castelletto Cervo (BI) - Via Per 

Gattinara, 17 P.iva ….omissis….  la somma  di €.1.327,67 comprensiva di IVA nella misura di legge, sullo 

stanziamento di spesa cui MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – 

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – 

MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –  Cap. 34 – Art.3 – “carta, cancelleria e stampati” 

– del Bilancio Autorizzatorio 2017/2019, esercizio 2017, gestione competenza. 
   

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL CAPO DELL'AREA FINANZIARIA 

DOTT. VINCENZO SPANO’ GABRIELE NUNZIATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP - FORNITURA DI CARTA A4 ED A3 PER FOTOCOPIATORI E 

STAMPANTI MEDIANTE RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO CONSIP – 

IMPEGNO DI SPESA – CIG Z0E1DB4A10 

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 34 / 3 

Importo: € 1.327,67 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

1.327,67  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  24-03-2017 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


